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LEY 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales (BOC núm. 124, de 26 de 
junio de 2012) 

 

La disposición final decimotercera de la Ley 9/2014, de 6 de noviembre, de medidas 
tributarias, administrativas y sociales de Canarias suspende desde el 1 de enero de 2013 
la aplicación del Impuesto de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre el impacto 
medioambiental causado por determinadas actividades regulado en el artículo 40 de la 
Ley 4/2012, de 25 de junio, de Medidas Administrativas y Fiscales. 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Sea notorio a todos los ciudadanos que el Parlamento de Canarias ha aprobado y yo, en nombre 
del Rey y de acuerdo con lo que establece el artículo 12.8 del Estatuto de Autonomía, promulgo 
y ordeno la publicación de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales. 

La Ley se estructura en dos Libros, uno para las medidas administrativas y el otro para las 
medidas fiscales, y la parte final. 

…/… 

B) MEDIDAS FISCALES 

…/… 

El Libro II de la ley se estructura en cuatro títulos. 

II 

El título I contiene las normas relativas a los tributos propios de la Comunidad Autónoma de 
Canarias. 

…/… 

El segundo impuesto medioambiental que se crea por la presente Ley es el Impuesto sobre el 
Impacto Medioambiental Causado por Determinadas Actividades; actividades que siendo 
necesarias para lo que se conoce como progreso ocasionan un deterioro del espacio natural en 
el que las personas nos desarrollamos. Quedan sujetas a este Impuesto las afecciones al medio 
ambiente y los impactos visuales que causan los elementos afectos a las actividades de 
transporte y/o distribución de energía eléctrica en alta tensión y a las de comunicaciones 
electrónicas. 

Los dos tributos medioambientales que se crean mediante esta Ley no son contraproducentes 
para la actividad económica general y sirven para compensar a la Comunidad Autónoma de 
Canarias por las indudables repercusiones medioambientales que tienen las actividades de que 
se trata. Las externalidades que las actividades económicas a las que nos referimos generan 
constituyen el fundamento para el establecimiento de gravámenes que sirvan para compensar al 
resto de nuestro territorio de la afección que directa o indirectamente les generan tales 
actividades, así como a los ciudadanos que las soportan, con lo que se conseguirá una 
socialización de los beneficios derivados de la implantación y explotación de tales actividades. 

…/… 
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LIBRO II 

MEDIDAS FISCALES 

TÍTULO I 

TRIBUTOS PROPIOS 

……………. 

CAPÍTULO III 

IMPUESTOS MEDIOAMBIENTALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 

…/… 

Artículo 40.- Impuesto de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre el Impacto 
Medioambiental Causado por Determinadas Actividades. 

Uno.- Creación del Impuesto. 

Con efectos a partir del día 1 de enero de 2013, se crea como tributo propio de la Comunidad 
Autónoma de Canarias el Impuesto sobre el Impacto Medioambiental Causado por Determinadas 
Actividades, que se regirá por las disposiciones contenidas en el presente artículo. 

Dos.- Naturaleza y objeto del Impuesto. 

1. El Impuesto sobre el Impacto Medioambiental Causado por Determinadas Actividades es un 
tributo propio de la Comunidad Autónoma de Canarias, con finalidad extrafiscal, que grava, en la 
forma y condiciones previstas en el presente artículo, la concreta capacidad económica 
manifestada en la realización de las actividades a que se refiere el presente artículo, a través de 
las instalaciones y demás elementos patrimoniales afectos a las mismas, que producen 
externalidades negativas por la incidencia, alteración o riesgo de deterioro medioambiental que 
ocasiona la realización de las actividades, sin asumir los correspondientes costes económicos y 
sociales. 

2. A los efectos del presente Impuesto se considerarán actividades cuya realización incide, altera 
o genera un riesgo de deterioro medioambiental las siguientes: 

a) El transporte y/o distribución de electricidad por una red de alta tensión con el fin de 
suministrar a clientes finales o distribuidores, considerándose elementos afectos a las mismas 
las líneas, con tensión igual o superior a 20 kV, que cumplan funciones de transporte y/o 
distribución. 

b) La prestación de servicios de comunicaciones electrónicas, considerándose elementos afectos 
a las mismas los elementos que conformen o sean susceptibles de conformar redes de 
telecomunicación que presten tales servicios, en los términos previstos en el Decreto 124/2011, 
de 17 de mayo, por el que se aprueban las Directrices de Ordenación Territorial de las 
Telecomunicaciones de Canarias. 

Tres.- Ámbito territorial de aplicación. 

El Impuesto es exigible en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Canarias. 

Cuatro.- Hecho imponible. 

Constituye el hecho imponible del Impuesto la generación de afecciones e impactos visuales y 
ambientales por la realización por el sujeto pasivo de actividades de transporte y/o distribución 
de electricidad por una red de alta tensión con el fin de suministrar a clientes finales o 
distribuidores o de prestación de servicios de comunicaciones electrónicas, con carácter de 
radiocomunicaciones, terrestres o satelitales, en las Islas Canarias. 
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Cinco.- Exenciones. 

Están exentas del Impuesto: 

1. Las instalaciones y estructuras de las que sean titulares el Estado, la Comunidad Autónoma o 
las Corporaciones Locales así como las demás entidades del sector público autonómico en los 
términos del artículo 2 de la Ley 11/2006, de 11 de diciembre, de la Hacienda Pública Canaria. 

2. Las instalaciones y demás elementos patrimoniales afectos que se destinen exclusivamente a 
la circulación de vehículos para el transporte de pasajeros que marchen por raíles instalados en 
la vía. 

Seis.- Período impositivo y devengo. 

1. El período impositivo coincide con el año natural, devengándose el Impuesto el último día del 
mismo. 

2. En los casos de inicio de la actividad con posterioridad al 1 de enero, el período impositivo 
comprenderá desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el último día del año. 

3. En los casos de cese de la actividad, el período impositivo comprenderá desde el primer día 
del año hasta la fecha de cese de la actividad, en que se devengará el Impuesto. 

Siete.- Obligados tributarios. 

1. Tienen la condición de sujeto pasivo, en calidad de contribuyentes, las personas físicas o 
jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria que 
desarrollen las actividades que generan el hecho imponible del impuesto. 

2. Serán responsables solidarios de la deuda tributaria, en los términos previstos en la Ley 
General Tributaria, las personas físicas, jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 
de la Ley General Tributaria propietarios de los elementos patrimoniales afectos a las actividades 
que generen el hecho imponible del impuesto cuando no coincidan con quien las explote. 

Ocho.- Base imponible. 

La base imponible estará constituida, según proceda: 

a) En el caso de actividades de transporte y/o distribución de electricidad, la extensión, 
expresada en kilómetros lineales, de tendido eléctrico en redes de tensión igual o superior a los 
20 kV. 

b) En el caso de actividades de servicios de comunicaciones electrónicas, el número de torres y 
mástiles, antenas, paneles y otros elementos radiantes. 

Nueve.- Tipos de gravamen. 

La cuota tributaria será el resultado de aplicar sobre la base imponible los tipos de gravamen 
siguientes según proceda: 

a) Redes de transporte de electricidad de tensión igual o superior a 220 kV, setecientos 
cincuenta euros por kilómetro de tendido aéreo. 

b) Redes de transporte de electricidad de tensión igual o superior a 132 kV e inferior a 220 kV, 
seiscientos cincuenta euros por kilómetro de tendido aéreo. 

c) Redes de transporte y/o distribución de electricidad de tensión igual o superior a 20 kV e 
inferior a 132 kV, seiscientos euros por kilómetro de tendido aéreo. 

d) En todo caso, las redes de transporte y/o distribución de electricidad soterradas, subterráneas 
o submarinas quedan sujetas al tipo de cero euros por kilómetro. 
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e) Torres y mástiles, antenas, paneles y otros elementos radiantes, quinientos euros por 
elemento. 

Diez.- Cuota tributaria. 

1. La cuota tributaria del Impuesto se obtiene aplicando sobre la base imponible el tipo de 
gravamen que corresponda. 

2. La cuota tributaria correspondiente al año de inicio de la actividad será el resultado de 
prorratear el importe anual de la cuota por el número de días que queden hasta el fin de aquél. 

3. La cuota tributaria correspondiente al año de cese de la actividad será el resultado de 
prorratear el importe anual de la cuota por el número de días transcurridos desde el inicio del 
período impositivo hasta la fecha del cierre. 

Once.- Deducción de la cuota por inversiones relacionadas con la protección medioambiental. 

1. La cuota líquida será el resultado de disminuir la cuota tributaria íntegra en el importe de la 
deducción por inversiones relacionadas con la protección medioambiental, que será de 
aplicación en los términos previstos en el presente número. 

2. El sujeto pasivo tendrá derecho a deducir el 60 por ciento del precio de adquisición o coste de 
producción de las inversiones que efectivamente haya realizado durante el período impositivo en 
bienes o derechos del inmovilizado material o intangible, situados o destinados dentro del ámbito 
territorial del impuesto, que se dirijan a adoptar medidas preventivas, correctoras o restauradoras 
de los efectos negativos de la contaminación en el medio natural y territorial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias. 

El importe de la deducción no podrá exceder del 45 por ciento de la cuota tributaria íntegra. 

3. Para generar el derecho a la deducción, las inversiones deberán ser adicionales o 
complementarias a las que, en su caso, sean exigidas por la normativa sectorial correspondiente 
o por las autorizaciones que sean preceptivas en el sector de la actividad correspondiente. 
Asimismo, no podrá practicarse la deducción por inversiones cuando se haya producido 
cualquier incumplimiento de las condiciones impuestas en las citadas normas o autorizaciones. 

Las medidas objeto de la inversión deben dirigirse a la prevención, corrección o restauración del 
medio ambiente, sin que sea necesaria una relación directa de la inversión con la actividad 
contaminante realizada por el propio sujeto pasivo. 

La Consejería competente en materia medioambiental aprobará la idoneidad medioambiental de 
la inversión a efectos de la presente deducción en los términos que reglamentariamente se 
establezcan por el consejero competente en materia tributaria. 

4. En ningún caso dará derecho a la presente deducción la parte de las inversiones financiada 
con cargo a las subvenciones y ayudas públicas recibidas por el sujeto pasivo para la realización 
de las mismas. 

5. Las inversiones de reposición únicamente darán derecho a la deducción en la parte que 
contribuya, de manera efectiva, a incrementar la protección del medio ambiente. 

6. A los efectos de la presente deducción, las inversiones se entenderán realizadas en el 
ejercicio en que los bienes o derechos sean puestos en condiciones de funcionamiento o de 
ejercicio. 

Doce.- Padrón de contribuyentes. 
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1. A los solos efectos de la gestión de este Impuesto, se constituirá por la Administración 
Tributaria Canaria un padrón de contribuyentes del Impuesto de la Comunidad Autónoma de 
Canarias sobre el Impacto Medioambiental Causado por Determinadas Actividades. 

El Padrón se formará a partir de los datos que obren en poder la Consejería competente en 
materia de comercio así como por los declarados por los sujetos pasivos. Los datos y 
circunstancias que deberán constar en el Padrón, así como los plazos para su exposición pública 
y aprobación se determinarán por orden del consejero competente en materia tributaria. 

El Padrón constará de dos Secciones: la Primera, relativa a las actividades de transporte de 
electricidad; y la Segunda, relativa a las actividades de servicios de comunicaciones electrónicas. 

El alta en el Padrón se notificará al sujeto pasivo conjuntamente con la liquidación a que se 
refiere el apartado Catorce.2 del presente artículo. 

El Padrón será publicado en el Boletín Oficial de Canarias, anualmente. 

2. La Administración Tributaria Canaria podrá modificar los datos que constan en el Padrón 
cuando, como consecuencia de una actuación de gestión o inspección, se constate la existencia 
de errores o diferencias. En tal caso, se concederá al sujeto pasivo un trámite de audiencia por 
plazo no inferior a diez días, al objeto de que pueda formular las alegaciones que estime 
convenientes o manifestar su disconformidad. 

Trece.- Declaración censal y modificación de datos. 

En los términos que se establezcan por orden del consejero competente en materia tributaria, los 
sujetos pasivos vendrán obligados a presentar las declaraciones censales y de modificación de 
datos necesarios para la gestión del impuesto. 

En todo caso se harán constar los datos relativos a la titularidad, domicilio fiscal, actividad 
económica, ubicación de las instalaciones o elementos activos en general, longitud, extensión, 
superficies y cualesquiera otros valores o magnitudes relativos a las unidades que inciden en el 
medio ambiente objeto de gravamen. 

Catorce.- Pago. 

1. El pago del Impuesto se realizará en las condiciones que se establezcan por el consejero 
competente en materia tributaria. 

2. En el primer ejercicio de vigencia del Impuesto y en el ejercicio de inicio de la actividad, se 
notificará por el órgano gestor la liquidación correspondiente al alta en el padrón. 

La liquidación correspondiente al primer ejercicio de vigencia del Impuesto se realizará en los 
términos previstos en el apartado diez.2 del presente artículo. Los contribuyentes estarán 
obligados a realizar un pago fraccionado a cuenta de la liquidación correspondiente al alta en el 
padrón. El importe de ese pago fraccionado será del 50 por ciento de la cuota que 
correspondiera determinar conforme las reglas establecidas en el presente artículo y se 
efectuará en los términos que se establezcan por el consejero competente en materia tributaria. 

3. En los ejercicios sucesivos, las liquidaciones y el plazo para efectuar el ingreso se notificarán 
colectivamente, mediante el correspondiente edicto publicado en el Boletín Oficial de Canarias. 

4. Los contribuyentes estarán obligados a efectuar pagos fraccionados a cuenta del Impuesto, 
ingresando su importe en los términos que reglamentariamente se determinen por el consejero 
competente en materia tributaria. 

Los pagos fraccionados, que tendrán la consideración, en todo caso, de deuda tributaria, se 
efectuarán los primeros veinte días naturales de los meses de abril, julio y octubre del período 
impositivo correspondiente. El importe de cada pago fraccionado será del 25 por ciento de la 
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cuota que correspondería ingresar, considerando la situación de las instalaciones el primer día 
de cada período impositivo. 

Quince.- Afectación de la recaudación. 

La recaudación del Impuesto se afectará, preferentemente, a la financiación de gastos cuya 
finalidad sea la protección del medio urbano y natural así como a la reparación de los impactos 
producidos sobre el mismo. 

…/… 

CAPÍTULO V 

DISPOSICIONES COMUNES A LOS IMPUESTOS CREADOS MEDIANTE LA PRESENTE LEY 

Artículo 42.- Disposiciones comunes a los impuestos creados mediante la presente ley. 

Uno.- Obligaciones formales y deber de colaboración. 

1. Sin perjuicio de las obligaciones señaladas en la presente ley, la Administración Tributaria 
Canaria podrá recabar de los obligados tributarios cuántos datos y antecedentes sean 
necesarios para la liquidación de los Impuestos creados en esta ley. 

2. La Administración Tributaria Canaria podrá requerir de la Administración General y de las 
Corporaciones Locales y demás organismos de ellas dependientes, la comunicación de los datos 
y antecedentes que sean necesarios para la liquidación de los Impuestos, así como la práctica 
de las comprobaciones que procedan fuera del territorio de la Comunidad Autónoma. 

Dos.- Modelos. 

Los modelos de declaración, pagos fraccionados y demás establecidos para la gestión de los 
Impuestos creados por la presente ley se aprobarán por el consejero competente en materia 
tributaria, que establecerá la forma y plazos de su presentación. 

Por el consejero competente en materia tributaria se podrá establecer un procedimiento para la 
presentación de declaraciones y para el pago por medios telemáticos que podrá ser declarado 
de obligatoria utilización para los sujetos pasivos. 

Tres.- Facultades de desarrollo. 

Se faculta al consejero competente en materia tributaria para que dicte las disposiciones 
complementarias que sean necesarias para la gestión y efectiva aplicación de los Impuestos a 
que se refiere el presente capítulo. 

Cuatro.- Otras normas de gestión. 

En materia de aplazamientos, fraccionamientos y adopción de medidas cautelares se estará a lo 
dispuesto en la Ley General Tributaria. 

Cinco.- Infracciones y sanciones. 

1. El régimen de infracciones y sanciones en materia de estos impuestos se regirá por lo 
establecido en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en sus normas de 
desarrollo reglamentario. 

2. A efectos del Impuesto de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre Depósitos de las 
Entidades de Crédito, se calificarán como infracciones tributarias muy graves la deslocalización 
del tributo regulado en el presente texto legal. A tal efecto tendrán la consideración de infracción, 
a título meramente ejemplificativo, la desviación de pasivo a cuentas de ahorro o a cualesquiera 
otras, correspondientes a sucursales que tengan su sede fuera del territorio de la Comunidad 
Autónoma de Canarias. 
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En la graduación de la sanción se tendrá en cuenta las cuantías económicas deslocalizadas, la 
reiteración de las conductas sancionables y todas aquellas circunstancias previstas en la Ley 
General Tributaria. 

…/… 

DISPOSICIONES FINALES 

 …/… 

Novena.- Entrada en vigor. 

 1. La presente ley entrará en vigor el día 1 de julio de 2012. 

 2. No obstante lo previsto en el apartado anterior las modificaciones relativas al Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas contenidas en el capítulo I del título II del libro II de la presente 
ley tendrán efectos desde el día 1 de enero de 2012. 

 Por tanto, mando a los ciudadanos y a las autoridades que la cumplan y la hagan cumplir. 

 Santa Cruz de Tenerife, a 25 de junio de 2012. 

 EL PRESIDENTE 

 DEL GOBIERNO, 

 Paulino Rivero Baute 


